

N. Gen.le 263 del 07/04/2022

N. di Settore 115 del 07/04/2022



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I

**“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

DETERMINA

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento compenso in favore del Revisore unico dei Conti del Comune di Assoro Dott. Panebianco Salvatore - Periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la normativa relativa al Collegio dei Revisori dei Conti – di cui al Titolo VII del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla disciplina della composizione del Collegio, della sua durata, delle cause di cessazione, di incompatibilità e di ineleggibilità, dei limiti di affidamento degli incarichi, delle funzioni, delle responsabilità e del funzionamento del Collegio – ed in particolare: – l'art.16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n.238 convertito con modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011 n.148; – il comma 6 del Regolamento adottato con Decreto del Ministero dell'Interno n.23 del 15/02/2012 in ordine alla composizione del collegio ed alla individuazione del Presidente;

Preso atto che il Collegio all'uopo nominato, per lo svolgimento della funzione prevista, ha diritto, secondo quanto previsto dal comma 1 dell'art. 241 del D.lgs. 267/2000, ad un compenso determinato ai sensi di quanto indicato dall'apposito Decreto del Ministero dell'Interno in vigore nonché ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell'art. 241 del citato D.Lgs. 267/2000;

Atteso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 04 novembre 2021 avente per oggetto “Nomina del revisore unico dei conti triennio 2021/2024” si è provveduto, ai sensi dell'art. 10 comma 4,

della L.R. 17/2016, come sostituito dall'art.6, comma 1, della L.R. 17/2016 e integrato e modificato dall'art. 39, comma 1, della L.R. 16/2017, alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2021/2024, Dott. Panebianco Salvatore, mediante sorteggio tra i professionisti che hanno manifestato la propria disponibilità.

Atteso che con il medesimo atto si è provveduto a determinare:

- ? L'entità del compenso annuo lordo spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria ai sensi del Decreto Ministeriale del 20 maggio 2005, di cui alla tabella A e per fascia demografica da 5.000 a 9.999 abitanti, per l'importo annuo di €. 6.030,00 (fascia demografica fino a 5.000 abitanti), oltre ad oneri fiscali e contributivi come per legge, considerato che il Comune versa in condizioni di disavanzo e non può affrontare altre spese in aggiunta a quelle previste con il Bilancio riequilibrato;
- ? L'eventuale rimborso spese viaggio per il Revisore Unico che non è residente nel Comune di Assoro, nei limiti di un quinto del costo del carburante per ogni Km percorso oltre a quelle del pedaggio autostradale nel caso di uso del mezzo proprio, oppure le spese dimostrate del mezzo di trasporto utilizzato (treno o autobus).

Dato atto che il compenso fissato per il suddetto incarico ammonta a € 6.030,00 oltre cassa previdenza (4%), oltre Iva (22%) e oltre spese di viaggio effettivamente sostenute che ai sensi dell'art. 241 comma 6-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi.

Visto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui al comma 2 dell'art.163 del D. Lgs 267/2000 che recita :” Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 Dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria.

Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente” infatti la spesa di cui al presente provvedimento è dovuta per legge poiché finalizzata a garantire un servizio obbligatorio (L.R. n. 24 del 26/05/1973).

Dato atto che:

- per la natura giuridica dell'incarico, da classificare come prestazione d'opera intellettuale, non rientra nella disciplina sulla tracciabilità, pertanto non è dovuto il CIG;
- non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle fatture in narrativa, atteso che il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008 n."5 ha confermato che il D.U.R.C. “è richiesto anche ai lavoratori autonomi. ma nell'ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni " attività d'impresa " diverse dalle attività professionali a contenuto artistico ed intellettuale (escluse dal Codice Appalti).

Di ritenere non assoggettati alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti relativi a detti compensi, per le motivazioni riportate in premessa.

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
- con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione di G.M. n.89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto: "Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023" e s.m.i.;

Visto l'articolo unico D.M. del 24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021), che dispone il differimento al 31.03.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Considerato il permanere della situazione di squilibrio finanziario dell'Ente, segnalata con nota prot. 9510 del 29/09/2021 del Responsabile del Settore Economico Finanziario "Comunicazione di fatti che determinano il costituirsi di situazioni tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio";

Richiamata la determinazione sindacale n. 26 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il T.U.E.L.

Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Verificata, a seguito del riscontro operato, la rispondenza della documentazione prodotta alle condizioni disciplinate dalla delibera di Consiglio Comunale di nomina, n. 80 del 30.12.2021;

Ritenuto, pertanto di provvedere:

- ad impegnare la somma di €.7.650,87 per il pagamento delle competenze compreso cassa previdenza (4%), aliquota Iva (22%);
- a prenotare la somma di €.1.969,00 per eventuale rimborso spese di viaggio forfettariamente quantificate, in ragione del comune di residenza del Revisore unico, salvo verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica;

Accertata la disponibilità finanziaria sui capitoli di competenza del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni esplicitate nelle premesse,

1. di impegnare a favore del Dott. Panebianco Salvatore nt. a Aci Catena (CT) il 15.11.1957 e residente a Giarre, via G. Parini,59 C.F. PNBSVT57S15A027Z P. IVA 02954250870, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, per la causale di cui in premessa, pari a €. 7.650,87; cassa

- previdenza (4%) e IVA (22%)
2. di prenotare la somma di €1.969,00 per eventuale rimborso spese di viaggio, forfettariamente quantificate in ragione del comune di residenza del Revisore unico, salvo verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica;
 3. di dare atto che la spesa relativa al rimborso spese è quantificata e impegnata in via presuntiva ed è soggetta a verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica del compenso sulla base della documentazione che dovrà essere allegata e/o specificata in notula secondo le modalità indicate nella delibera consiliare di nomina richiamata nelle premesse;
 4. di imputare finanziariamente la complessiva spesa di € 9.619,87 per il periodo 01/01/2022 – 31.12.2022 sulla voce di Bilancio così come di seguito:
 - €7.650,87 sul capitolo 75.00 (01.01.01.03), denominato: “Compensi agli Organi Istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'Amministrazione” per il pagamento delle competenze compreso cassa previdenza (4%), aliquota Iva (22%) del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2022;
 - €1.969,00 sul capitolo 75.01 (01.01.01.03), denominato “Organi Istituzionali dell'Amministrazione – Rimborsi” per pagamento rimborso spese di viaggio forfettariamente quantificate, in ragione del comune di residenza del Revisore unico, del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2022;
 5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 6. di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
 7. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei compensi spettanti al Revisore Unico dei Conti ed i relativi pagamenti avranno cadenza trimestrale;
 8. di rilasciare visto di compatibilità monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, I comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009;
 9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MARIA RUFFETTO

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DOTT. ENSABELLA FILIPPO